63

公告》。

2020年7月4日，公司召开第三届董事会第二十九次会议，审议通过了《关于拟签订授权许可协议暨关联交易的议案》，

同意公司、广州视睿将班级优化大师计算机软件著作权、商标（客户资源）授权给关联方闪畅信息经营使用，授权许可费（含

税）为 498.71万元/年，授权许可期限为5年，自2020年7月1日起至2025年6月30日止，含税授权费合计为2493.55万元。报告

期内，广州视睿已收到第1年的授权许可费。详见公司于2020年7月6日在巨潮资讯网披露的《关于签订授权许可协议暨关联

交易的公告》。

公司股票自2020年6月8日至2020年7月21日的连续三十个交易日中有十五个交易日收盘价格不低于“视源转债”当期转

股价格（74.97元/股）的130%（即97.46元/股），已经触发公司《募集说明书》中约定的有条件赎回条款。“视源转债”于2020

年8月17日起停止交易，并于2020年8月31日起停止转股。自2020年9月8日起，公司发行的“视源转债”（债券代码：128059）

已在深交所摘牌。详见公司在巨潮资讯网披露的《关于“视源转债”赎回结果的公告》《关于“视源转债”摘牌的公告》。

2020年12月24日，公司召开第三届董事会第三十三次会议，审议通过了《关于拟签署投资协议的议案》，会议同意公

司以自有或自筹资金投资人民币约20亿元建设“视源股份智能制造及中试基地项目”，开展显控产品中试研究、电子显示新材

料及新工艺研发及生产业务，并打造智能主控板卡及交互智能整机等产品的智能化示范产线，详见公司于2020年12月25日披

露的《关于拟签署投资协议的公告》。2020年12月27日，公司与广州开发区投资促进局签署了《视源股份智能制造及中试基

地项目投资合作协议》，详见公司于2020年12月29日披露的《关于签署投资协议暨对外投资进展的公告》。

2020年12月24日，公司召开第三届董事会第三十三次会议，审议通过了《关于可转换公司债券部分募投项目延期的议

案》，结合2019年公开发行可转换公司债券募集资金投资项目目前的实施情况，同意将可转换公司债券募投项目之“家电智

能控制产品建设项目”和“人机交互技术研究中心建设项目”分别延期一年，即达到预定可使用状态的日期统一从2021年3月31

日顺延至2022年3月31日。详见公司于2020年12月25日披露的《关于可转换公司债券部分募投项目延期的公告》。

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

2020年年度报告全文

64

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股

份
585,618,750 89.32% 0 0 0 -317,733,873 -317,733,873 267,884,877 40.09%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持

股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、其他内资持

股
505,179,250 77.05% 0 0 0 -295,510,123 -295,510,123 209,669,127 31.38%

其中：境内法

人持股
63,025,600 9.61% 0 0 0 -63,025,600 -63,025,600 0 0.00%

境内自

然人持股
442,153,650 67.44% 0 0 0 -232,484,523 -232,484,523 209,669,127 31.38%

4、外资持股 80,439,500 12.27% 0 0 0 -22,223,750 -22,223,750 58,215,750 8.71%

其中：境外法

人持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境外自

然人持股
80,439,500 12.27% 0 0 0 -22,223,750 -22,223,750 58,215,750 8.71%

二、无限售条件股

份
70,042,593 10.68% 0 0 0 330,280,431 330,280,431 400,323,024 59.91%

1、人民币普通

股
70,042,593 10.68% 0 0 0 330,280,431 330,280,431 400,323,024 59.91%

2、境内上市的

外资股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的

外资股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 655,661,343 100.00% 0 0 0 12,546,558 12,546,558 668,207,901 100.00%

注：根据中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司提供的股东名册数据，截至 2020年 12 月 31 日，公司总股本为

2020年年度报告全文

65

668,207,901股。报告期内，公司在办理 2017年和 2018年限制性股票激励计划部分限制性股票的回购注销手续。2021年 1

月 19日，公司已完成前述回购注销手续，公司股本总数减少 176,945股，公司总股本由 668,207,901股减至 668,030,956股。

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、2020年1月20日，公司首次公开发行前已发行股份58,080万股满足解除限售条件，涉及解除限售的股东39名。公司实

际控制人黄正聪、王毅然、孙永辉、于伟、周开琪、尤天远，依据其在公司首次公开发行时作出的承诺，在锁定期届满后两

年内不减持其直接持有的公司股票合计32,762.40万股。同时，董事、监事、高级管理人员持有的高管锁定股无法上市流通，

本次实际可上市流通股数合计295,920,200股。

2、2020年4月23日，公司第三届董事会第二十六次会议审议通过《关于2018年限制性股票预留授予第一个解除限售期解

除限售条件成就的公告》，113名激励对象持有的179,500股限制性股票已满足解除限售条件，并于2020年5月13日完成上市

流通，详见公司于2020年4月25日、2020年5月12日分别在巨潮资讯网披露的《关于2018年限制性股票预留授予第一个解除限